К делу №1-125/2021

УИД 23RS0051-01-2021-000399-69

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Тимашевск 10 марта 2021 года

Тимашевский районный суд Краснодарского края в составе

председательствующего – судьи Жане Х.А.,

при секретаре 

<

ФИО>5,

с участием государственного обвинителя -

помощника прокурора 

<

адрес> КК 

<

ФИО>6, 

подсудимой 

<

ФИО>2, 

защитника подсудимой– адвоката 

<

ФИО>7, представившего удостоверение 

<

№>, ордер 

<

№> от 

<

дд.мм.гггг>,

потерпевшей Потерпевший №1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

<

ФИО>2, 

<

дд.мм.гггг> года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, образование среднее техническое, не замужней, неработающей, не военнообязанной, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ,

установил:

<

ФИО>2 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

<

дд.мм.гггг>, примерно в 21 час 00 минут, точное время не установлено, 

<

ФИО>2, находясь возле магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружила на пороге указанного магазина банковскую карту, имеющую функцию бесконтактной оплаты без необходимости ввода пин-кода, 

<

№> ПАО «БАНК УРАЛСИБ», принадлежащую Потерпевший №1, утраченную последней по неосторожности.

<

ФИО>2 в период времени с 21 часа 00 минут 

<

дд.мм.гггг> по 09 часов 00 минут 

<

дд.мм.гггг>, выполняя ряд тождественных действий, объединенных единым преступным умыслом, осуществила покупки в магазинах 

<

адрес> края, произведя оплату за товары денежными средствами, принадлежащими Потерпевший №1, находящимися на банковском счете 

<

№>, на общую сумму 9110 рублей 27 копеек, то есть тайно их похитила, а именно: 

<

дд.мм.гггг>, в 21 час 26 минут, совершила покупку в магазине «PERFETTO», расположенном по адресу: 

<

адрес>Б, на сумму 110 рублей; 

<

дд.мм.гггг>, в 21 часов 46 минут, совершила покупку в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 995 рублей 50 копеек; 

<

дд.мм.гггг>, в 23 часа 11 минут совершила покупку в магазине «Гипермаркет Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 961 рубль 63 копейки; 

<

дд.мм.гггг>, в 23 час 11 минут совершила покупку в магазине «Гипермаркет Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 897 рублей 24 копейки; 

<

дд.мм.гггг>, в 23 часа 12 минут совершила покупку в магазине «Гипермаркет Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 688 рублей 78 копейки; 

<

дд.мм.гггг>, в 23 часа 19 минут совершила покупку в магазине «Артем», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 827 рублей; 

<

дд.мм.гггг>, в 08 часов 01 минут совершила покупку в магазине «Жемчужина», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А», на сумму 586 рублей; 

<

дд.мм.гггг>, в 08 часов 09 минут совершила покупку в магазине «PERFETTO», расположенном по адресу: 

<

адрес>Б, на сумму 395 рублей; 

<

дд.мм.гггг>, в 08 часов 18 минут совершила покупку в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 800 рублей; 

<

дд.мм.гггг>, в 08 часов 19 минут совершила покупку в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 800 рублей; 

<

дд.мм.гггг>, в 08 часов 36 минут, совершила покупку в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 785 рублей 95 копеек; 

<

дд.мм.гггг>, в 08 часов 37 минут, совершила покупку в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 489 рублей 98 копеек; 

<

дд.мм.гггг>, в 08 часов 48 минут совершила покупку в аптеке «Апрель» расположенной по адресу: 

<

адрес>, на сумму 720 рублей 80 копеек; 

<

дд.мм.гггг>, в 09 часов 00 минут совершила покупку в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 52 рубля 39 копеек, тем самым, распорядившись похищенными с банковского счета денежными средствами по своему усмотрению, чем полностью реализовала свой преступный умысел, причинив Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 9110 рублей 27 копеек.

В судебном заседании подсудимая 

<

ФИО>2 по предъявленному ей обвинению вину признала полностью, пояснила, что нашла карту, совершила несколько покупок, ущерб возместила.

Кроме признания подсудимой своей вины, ее вина полностью подтверждается следующими доказательствами.

Потерпевшая Потерпевший №1, пояснила суду, что в ее собственности находилась банковская карта «УралСиб Банк», открытая на ее имя. 

<

дд.мм.гггг> с ее банковской карты были осуществлены покупки, ей причинен материальный ущерб в общей сумме 9 110,27 рублей, который является для нее значительным ввиду того, что ее ежемесячный доход составляет 12 000 рублей, также на ее иждивении находится 1 несовершеннолетний ребенок. Причиненный материальный вред ей возмещен полностью.

ФИО1 ФИО1 №4, пояснила суду, что она работает в настоящее время в ООО «Агроторг» в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу» 

<

адрес>, в должности кассира. 

<

дд.мм.гггг> Сотрудниками полиции были предъявлены ей фотография и видеозапись женщины, которая осуществляла в магазине покупку товаров в 30.12.20202 года и 

<

дд.мм.гггг>. Данная женщина ей не знакома, но она ее вспомнила по примерной шапке и дубленке. От сотрудников полиции она узнала, что данной женщиной является 

<

ФИО>2, которая расплачивалась, найденной ею банковской картой, не принадлежащей ей. 

ФИО1 ФИО1 №5, дала показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО1 №4

Вина подсудимой подтверждается также показаниями свидетелей ФИО1 №2, ФИО1 №1, ФИО1 №3, данными ими при производстве предварительного расследования и исследованными в судебном заседании путем их оглашения в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ.

ФИО1 ФИО1 №2, показала, что 

<

дд.мм.гггг>, она участвовала в следственном действии в качестве понятого, при проведении проверки показаний на месте с обвиняемой 

<

ФИО>2, которая пояснила, что 

<

дд.мм.гггг> примерно в 21 час 00 минут вышла из дома и пошла в магазин «Магнит», который расположен недалеко от ее дома в 

<

адрес>, где на ступеньках она обнаружила кем-то потерянную банковскую карту «УралСиб». В период с 

<

дд.мм.гггг> по 

<

дд.мм.гггг> она приобретала товары, расплачиваясь банковской картой «УРАЛСИБ», найденной возле магазина «Магнит».

ФИО1 ФИО1 №1, дала показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО1 №2

Свидетеля ФИО1 №3, показала, что она является индивидуальным предпринимателем, у нее в собственности имеется магазин «Жемчужина», расположенный по адресу: 

<

адрес> «А». 

<

дд.мм.гггг> она работала сама и обслуживала покупателей. Сотрудниками полиции были предъявлены ей фотография и видеозапись женщины, которая 

<

дд.мм.гггг> в 08 часов 10 минут осуществляла в ее магазине покупку товаров. Данная женщина ей знакома, как частый покупатель, как ее зовут она не знает. Данная женщина расплачивалась за приобретенный товар банковской картой. От сотрудников полиции он узнала, что данной женщиной является 

<

ФИО>2, которая расплачивалась, найденной ею банковской картой, не принадлежащей ей. 

Кроме того, вина 

<

ФИО>2 доказана и другими доказательствами.

Заявлением Потерпевший №1, в котором она просит привлечь к ответственности неустановленное лицо, которое в период времени с 

<

дд.мм.гггг> по 

<

дд.мм.гггг>, с ее банковской карты совершило хищение 9110, 27 рублей;

Протоколом осмотра места происшествия, от 

<

дд.мм.гггг> с приложением фототаблицы к нему, согласно которому осмотрен сотовый телефон «Ксиоми Redmi 8Т», в ходе которого были зафиксированы смс-сообщения о банковских операциях, совершенных в период времени с 

<

дд.мм.гггг> по 

<

дд.мм.гггг> неустановленным лицом при оплате товара бесконтактной формой на общую сумму 9110,27 рублей. В ходе осмотра места происшествия были изъяты документы по банковской карте «УРАЛСИБ», представленные Потерпевший №1 и принадлежащий ей телефон;

Протоколом осмотра предметов от 

<

дд.мм.гггг>, с приложением фототаблицы согласно которого:

-объектом осмотра является справка ПАО «УРАЛСИББАНК», изъятая у Потерпевший №1 в ходе ОМП от 

<

дд.мм.гггг>, согласно которой на Потерпевший №1 открыт Карточный зарплатный счет 40

<

№> дата открытия 

<

дд.мм.гггг>, к которому подвязана карта 

<

№>»;

-далее объектом осмотра является выписка по карте банка ПАО «УРАЛСИБ Интернет-Банк», изъятая у Потерпевший №1 в ходе ОМП от 

<

дд.мм.гггг>, указана история операций по карте 4406-ХХХХ_ХХХХ_9991 за период с 

<

дд.мм.гггг> по 

<

дд.мм.гггг>. Доступные средства: 113,68 

<

адрес>: 10138,27р. Поступления: 500 

<

адрес> на документе имеется строка, в которой указаны: сведения об операции, дата и время МSK, сумма операции, а именно: Retail RUS TIMASHEVSK «PERFETTO» 3

<

дд.мм.гггг> 21:26 -110 р; 

<

дд.мм.гггг> 21:46 RUS TIMASHEVSK PYATEROCHKA 16105 – 995,50; RUS TIMASHEVSK MAGNIT GM Timashevsk 1 – магазин «Гипермаркет Магнит» 

<

дд.мм.гггг> 23:11 -961,63; RUS TIMASHEVSK MAGNIT GM Timashevsk 1 

<

дд.мм.гггг> 23:11 -897,24; RUS TIMASHEVSK MAGNIT GM Timashevsk 1 

<

дд.мм.гггг> 23:12 -688,78; RUS TIMASHEVSK ARTEM 

<

дд.мм.гггг> 23:19 -827; RUS TIMASHEVSK IP ALIEVA N.T. 

<

дд.мм.гггг> 08:01 -586; RUS TIMASHEVSK «PERFETTO» 

<

дд.мм.гггг> 08:09 -395; RUS TIMASHEVSK PRODUKTY 

<

дд.мм.гггг> 08:18 -800; RUS TIMASHEVSK PRODUKTY 

<

дд.мм.гггг> 08:19 -800; RUS TIMASHEVSK PYATEROCHKA 16105 

<

дд.мм.гггг> 08: 36 -785,95; RUS TIMASHEVSK PYATEROCHKA 16105 

<

дд.мм.гггг> 08: 37 -489,49; RUS TIMASHEVSK APTEKA 

<

дд.мм.гггг> 08:48 -720, 80; RUS TIMASHEVSK MAGNIT МM MODERN 

<

дд.мм.гггг> 09:00 -52,39;

-далее объектом осмотра является детализации (выписки движения по счету денежных средств), выданная Потерпевший №1, по карте банка ПАО «УРАЛСИБ Банк». Операции по договору 

<

№> за период с 

<

дд.мм.гггг> по 

<

дд.мм.гггг> Карты международных платежных систем Картсчет: 408

<

№> Валюта картсчета: RUS Владелец: Потерпевший №1 Указаны операции по картсчету: « RUS TIMASHEVSK «PERFETTO» 

<

дд.мм.гггг> - 

<

дд.мм.гггг> 21:26 -110 р; 

<

дд.мм.гггг> - 

<

дд.мм.гггг> 21:46 RUS TIMASHEVSK PYATEROCHKA 16105 – 995,50; RUS TIMASHEVSK MAGNIT GM Timashevsk 1 – магазин «Гипермаркет Магнит» 

<

дд.мм.гггг> -

<

дд.мм.гггг> 23:11 -961,63; RUS TIMASHEVSK MAGNIT GM Timashevsk 1 

<

дд.мм.гггг> -

<

дд.мм.гггг> 23:11 -897,24; RUS TIMASHEVSK MAGNIT GM Timashevsk 1 

<

дд.мм.гггг> -

<

дд.мм.гггг> 23:12 -688,78; RUS TIMASHEVSK ARTEM 

<

дд.мм.гггг> - 

<

дд.мм.гггг> 23:19 -827; RUS TIMASHEVSK IP ALIEVA N.T. 

<

дд.мм.гггг> - 

<

дд.мм.гггг> 08:01 -586; RUS TIMASHEVSK «PERFETTO» 

<

дд.мм.гггг> - 

<

дд.мм.гггг> 08:09 -395; RUS TIMASHEVSK PRODUKTY 

<

дд.мм.гггг> -

<

дд.мм.гггг> 08:18 -800; RUS TIMASHEVSK PRODUKTY 

<

дд.мм.гггг> - 

<

дд.мм.гггг> 08:19 -800; RUS TIMASHEVSK PYATEROCHKA 16105 

<

дд.мм.гггг> - 

<

дд.мм.гггг> 08: 36 -785,95; RUS TIMASHEVSK PYATEROCHKA 16105 

<

дд.мм.гггг> - 

<

дд.мм.гггг> 08: 37 -489,49; RUS TIMASHEVSK APTEKA 

<

дд.мм.гггг> - 

<

дд.мм.гггг> 08:48 -720, 80; RUS TIMASHEVSK MAGNIT МM MODERN 

<

дд.мм.гггг> - 

<

дд.мм.гггг> 09:00 -52,39. Общая сумма по совершенным операциям составила 9110,27 рублей;

-объектом осмотра является СД-R диск с двумя видеозаписями «20210115 _145114» и «20210115 _152823». При просмотре видеозаписи 20210115 _145114» отображается помещение продуктового магазина, в котором присутствуют двое людей, а именно женщина - кассир, со светлыми волосами, одетая в синий фартук, которая находясь у кассы, принимает безналичную оплату банковской картой за товар женщины, которая одета в темную дубленку с меховым воротником и манжетами, шапку разноцветную и имеющая на лице маску светлого цвета, в ходе осмотра данной видеозаписи, было установлено, что на 20 секунде, указанная женщина, находясь около кассы, производит безналичную оплату товара, банковской картой, путем ее прикладывания, к терминалу бесконтактной оплаты, после чего забирает купленный товар и уходит из помещения продуктового магазина. Далее, на видеозаписи «20210115 _152823» в кадре отображается помещение продуктового магазина, в котором присутствуют двое людей, а именно женщина - кассир, с темными волосами, одетая в зеленый фартук, которая находясь у кассы, принимает безналичную оплату банковской картой за товар женщины, которая одета в темную дубленку с меховым воротником и манжетами, шапку разноцветную и имеющая на лице маску светлого цвета, в ходе осмотра данной видеозаписи, было установлено, что на 23 секунде, указанная женщина, находясь около кассы, производит безналичную оплату товара, банковской картой, путем ее прикладывания, к терминалу бесконтактной оплаты. После чего указанная женщина-покупатель, производит повторную оплату банковской картой, вышеуказанным способом на 48 секунде, затем, забирает купленный товар уходит из помещения продуктового магазина. Обвиняемая 

<

ФИО>2 показала, что на данных видеозаписях изображена она, приобретающая товар в магазинах «Пятерочка» и «ИП ФИО1 №3» и расплачивалась она найденной ею банковской картой, принадлежащей потерпевшей Потерпевший №1 О том, что она совершила тайное хищение денежных средств, с банковской карты Потерпевший №1 никому не рассказывала. 

Протоколом проверки показаний на месте с участием 

<

ФИО>2 от 

<

дд.мм.гггг>, с приложением фототаблицы, в ходе которого она указала обстоятельства и способ совершенного ей преступления. А именно, обвиняемая 

<

ФИО>2 пояснила, что 

<

дд.мм.гггг> примерно в 21 час 00 минут вышла из дома и пошла в магазин «Магнит», который расположен недалеко от ее дома в 

<

адрес>. Подойдя к магазину «Магнит», на ступеньках она обнаружила кем-то потерянную банковскую карту «УралСиб» синего цвета. В период времени с 

<

дд.мм.гггг> по 

<

дд.мм.гггг> она приобретала товар в следующих магазинах 

<

адрес>: «Жемчужина», расположенному по адресу: 

<

адрес> 8А, «Пятерочка», расположенный вдоль автодороги «Ейск-Краснодар», «Перфетто», расположенном по 

<

адрес>Б, «Магнит», расположенный по 

<

адрес>, «Гипермаркет Магнит», расположенному по адресу: 

<

адрес>, «Артем», расположенный по 

<

адрес>, «Продукты», расположенный по 

<

адрес>, а также в аптеке, расположенной вдоль автодороги «Ейск-Краснодар».

Вещественными доказательствами: выписка операций по картсчету 40

<

№>; мобильный телефон «Ксиоми Redmi 8Т», принадлежащий Потерпевший №1, постановлением о возвращении вещественных доказательств передан, на хранение владельцу Потерпевший №1 СД-диск с видеозаписью, изъятой в результате ОРМ от 

<

дд.мм.гггг>; выписка по карте банка ПАО «УРАЛСИБ Интернет-Банк»; справка ПАО «УРАЛСИББАНК».

Таким образом, установлено, что 

<

ФИО>2 в период времени с 21 часа 00 минут 

<

дд.мм.гггг> по 09 часов 00 минут 

<

дд.мм.гггг>, выполняя ряд тождественных действий, объединенных единым преступным умыслом, осуществила покупки в магазинах 

<

адрес> края, произведя оплату за товары денежными средствами, принадлежащими Потерпевший №1, находящимися на банковском счете 

<

№>, открытом 

<

дд.мм.гггг> на имя последней в дополнительном офисе Филиала «Южный» ПАО «БАНК УРАЛСИБ», по адресу: 

<

адрес>, на общую сумму 9110 рублей 27 копеек, то есть тайно их похитила

Исследовав собранные по делу доказательства, оценив их в совокупности, суд приходит к выводу, что вина 

<

ФИО>2 установлена и доказана полностью, а ее действия правильно квалифицированы по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, по признаку кража, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенная с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину

Подсудимую 

<

ФИО>2 следует считать вменяемым в инкриминируемом ей деянии. Ее вменяемость у суда не вызывает сомнения с учетом ее поведения в зале судебного заседания, у которой память сохранена, правильно ориентирована, подсудимая отвечает на все вопросы обдуманно и логично, реально воспринимает происходящее с ней. На учете у врача нарколога и психиатра не состоит. Документы, свидетельствующие о наличии у подсудимой какого-либо психического заболевания, в материалах уголовного дела отсутствуют.

Смягчающим наказание обстоятельством, в соответствии со ст.61 УК РФ, суд признает явку с повинной, добровольное возмещение имущественного ущерба и морального вреда, причиненных в результате преступления, чистосердечное раскаяние подсудимой в содеянном и признание вины.

Отягчающих наказание 

<

ФИО>2 обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

При назначении наказания подсудимой, суд, в соответствии со ст.ст.60-63 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ей преступления, которое относится к категории тяжких преступлений, возмещение причиненного преступлением вреда, а также данные, характеризующие личность подсудимой. 

С учетом фактических обстоятельств преступления, в совершении которого обвиняется подсудимая, суд не находит оснований для изменения его категории, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, на менее тяжкую.

На основании вышеуказанных обстоятельств, учитываемых при назначении наказания, конкретных обстоятельств содеянного, а также влияния назначенного наказания, на исправление подсудимой, исходя из целей назначения справедливого наказания, суд приходит к выводу, что исправление 

<

ФИО>2 возможно без изоляции ее от общества, с назначением наказания в пределах санкции уголовного закона в виде лишения свободы без штрафа, без ограничения свободы, с применением ст. 73 УК РФ.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ судом не установлено.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешить в соответствии с ч.3 ст.81, п.12 ч.1 ст.299 УПК РФ в резолютивной части приговора. 

Меру пресечения 

<

ФИО>2 подписку о невыезде и надлежащем поведении, по вступления приговора в законную силу, отменить.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-310 УПК РФ, суд 

приговорил:

<

ФИО>2 признать виновной и назначить наказание по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ - 1 (один) год лишения свободы без штрафа без ограничения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное наказание 

<

ФИО>2 в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком на один год.

Обязать 

<

ФИО>2 не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной, не реже одного раза в месяц являться в указанный орган на регистрацию, с представлением характеристики с места жительства.

Меру пресечения 

<

ФИО>2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, по вступления приговора в законную силу, отменить. 

По вступлении приговора в законную силу, с вещественного доказательства по делу: мобильный телефон «Ксиоми Redmi 8Т», принадлежащий Потерпевший №1, – снять ограничения; Вещественные доказательства: выписка операций по картсчету 40

<

№>, СД-диск с видеозаписью, изъятой в результате ОРМ от 

<

дд.мм.гггг>, выписка по карте банка ПАО «УРАЛСИБ Интернет-Банк», справка ПАО «УРАЛСИББАНК», хранится в материалах уголовного дела 

<

№> – хранить при материалах уголовного дела.

На приговор могут быть поданы апелляционные жалоба, представление в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня постановления приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий